4

[image: image1.jpg]'
&

e

Y

ДУМА

ПАРТИЗАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

VI созыв

Р Е Ш Е Н И Е

от «27» марта 2015 года              г. Партизанск                                          № 162
О ПРИНЯТИИ РЕШЕНИЯ «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОЛОЖЕНИЕ «О ПОРЯДКЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ, ОХРАНЫ, ЗАЩИТЫ, ВОСПРОИЗВОДСТВА ГОРОДСКИХ ЛЕСОВ И ЗЕЛЕНЫХ НАСАЖДЕНИЙ, РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ЗЕМЛЯХ ПОСЕЛЕНИЙ В ГРАНИЦАХ ПАРТИЗАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании протеста прокурора города Партизанска от 27 февраля 2015 года № 7-13-2015/1197,  руководствуясь статьей 22 Устава Партизанского городского округа,
Дума Партизанского городского округа

РЕШИЛА:

1. Принять Решение «О внесении изменений в Положение «О порядке использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов и зеленых насаждений, расположенных  на землях поселений в границах  Партизанского городского округа».
2. Направить Решение «О внесении изменений в Положение «О порядке использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов и зеленых насаждений, расположенных  на землях поселений в границах  Партизанского городского округа» главе Партизанского городского округа для подписания и опубликования.

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы

Партизанского городского округа                                                                В.Н. Хмелев

Принято
Решением Думы

Партизанского городского округа

от «27» марта 2015 года № 162
РЕШЕНИЕ
«27» марта  2015 года                                                                                   № 162 - Р

О внесении изменений в Положение «О порядке использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов и зеленых насаждений, расположенных  на землях поселений в границах  Партизанского городского округа».

         Статья 1.

Внести в Положение «О порядке использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов и зеленых насаждений, расположенных  на землях поселений в границах  Партизанского городского округа», принятое Решением Думы Партизанского городского округа от 29 февраля 2008 года № 511,  следующие изменения:
1) статью 5 изложить в следующей редакции:

«Статья 5.    Полномочия органов местного самоуправления

К полномочиям администрации Партизанского городского округа  в отношении лесных участков, находящихся в муниципальной собственности, относятся:

1) владение, пользование, распоряжение такими лесными участками;

2) установление ставок платы за единицу объема лесных ресурсов и ставок платы за единицу площади такого лесного участка в целях его аренды;

 3) установление ставок платы за единицу объема древесины;

4) разработка и утверждение лесохозяйственных регламентов, а также проведение муниципальной экспертизы проектов освоения лесов;

5) осуществление муниципального лесного контроля в отношении таких лесных участков;

6) организация осуществления мер пожарной безопасности в лесах;

7) учет древесины, заготовленной гражданами для собственных нужд в лесах, расположенных на таких лесных участках;

8) представление информации в единую государственную автоматизированную информационную систему учета древесины и сделок с ней;

9) осуществление разработки и утверждение лесохозяйственных регламентов лесничеств, лесопарков, расположенных на землях населенных пунктов, на которых расположены такие лесные участки;

 10) иные полномочия, отнесенные к компетенции администрации Партизанского городского округа.»;
2) в статье 6:

         а) часть 1 изложить в следующей редакции:

           «1. Лесоустройство городских лесов производится специализированными лесоустроительными организациями по правилам установленным лесоустроительной инструкцией, утвержденной уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.»;
           б) абзац 2 части 2 изложить в следующей редакции:

           «Администрация Партизанского городского округа осуществляет закупки работ, услуг по лесоустройству в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.»;

            3) в части 1 статьи 8:

           а) пункт 5 изложить в следующей редакции:

           « 5) осуществление видов деятельности в сфере охотничьего хозяйства;»;

           б) дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:

           «10.1) выращивание посадочного материала лесных растений (саженцев, сеянцев);»;

           в) пункты 12 и 13 изложить в следующей редакции:

           «12) строительство и эксплуатация водохранилищ и иных искусственных водных объектов, а также гидротехнических сооружений, морских портов, морских терминалов, речных портов, причалов;

           13)  строительство, реконструкция, эксплуатация линейных объектов;»;

           4) в пункте 2 статьи 9 слово «срочного» исключить;

           5) в статье 10:

           а) часть 7 изложить в следующей редакции:

          «7. Пребывание граждан в лесах в целях охоты регулируется лесным законодательством и законодательством в области охоты и сохранения охотничьих ресурсов.»;

           б) дополнить частью 8 следующего содержания:

          «8. Лица, которым предоставлены лесные участки, не вправе препятствовать доступу граждан на эти лесные участки, а также осуществлению заготовки и сбору находящихся на них пищевых и недревесных лесных ресурсов, за исключением случаев, предусмотренных настоящей статьей. Предоставленные гражданам и юридическим лицам лесные участки могут быть огорожены только в случаях, предусмотренных Лесным Кодексом Российской Федерации.»;

          6) в статье 12:

          а) в части 1 слово «срочного» исключить;

          б) в части 2 слово «срочное» исключить;

          в) в части 3 слово «срочное» исключить;

          г) в части 6 слово «срочного» исключить;

 7) в пункте 1части 1 статьи 18 слово «срочного» исключить.

          Статья 2.
          Настоящее Решение подлежит опубликованию в газете «Вести» и вступает в силу со дня официального опубликования.
Глава  Партизанского городского округа

А.В. Зражевский
«___»____________ 2015 года
Пояснительная записка

к Решению Думы Партизанского городского округа

 «О внесении изменений в Положение «О порядке использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов и зеленых насаждений, расположенных  на землях поселений в границах  Партизанского городского округа».
В Думу Партизанского городского округа поступил протест прокурора города Партизанска от 27 февраля 2015 года, о приведении в соответствие с действующим федеральным законодательством Положения «О порядке использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов и зеленых насаждений, расположенных  на землях поселений в границах  Партизанского городского округа», принятого Решением Думы Партизанского городского округа от 29 февраля 2008 года № 511.

Так в статье 6 необходимо применить ссылку на вступивший в силу Федеральный закон от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
Статью 8 в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2010 года № 442-ФЗ «О внесении изменений в Лесной кодекс Российской Федерации» предлагается дополнить ещё одним видом использования лесов – выращивание посадочного материала лесных растений. Также в статье 8 изменяется формулировка пунктов 12 и 13 в соответствии с Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 180-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

         Также положения статей 5 и 10 предлагается изложить в новой редакции в соответствии с Федеральным законом от 23 июня 2014 № 171-ФЗ.

 На основании статьи 7 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», муниципальный правовой акт подлежит приведению в соответствие с федеральным законодательством.

В связи с чем, предлагается Положение «О порядке использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов и зеленых насаждений, расположенных  на землях поселений в границах  Партизанского городского округа» привести в соответствие с федеральным законодательством.
ведущий специалист 1 разряда аппарата

Думы Партизанского городского округа                                                А.В. Сторожук